
 
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU  LỊCH 
 

Số :           /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Hà Nội, ngày      tháng 6 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số ngành thư viện 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 321/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 02 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban hành Kế hoạch công tác 
năm 2023 của Vụ Thư viện; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 
QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số ngành thư viện (có Kế 
hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thảo gồm các ông (bà) có 
tên trong danh sách kèm theo. Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm 
vụ theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Tổ Thư ký có trách nhiệm thực hiện chức 
trách, nhiệm vụ theo quy định của Ban Tổ chức.  

Ban Tổ chức và Tổ Thư ký tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 
Điều 3. Kinh phí tổ chức trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông 

tin năm 2023 của Vụ Thư viện được cấp qua Văn phòng Bộ. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Thư viện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) 
có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng (để biết); 
- Lưu: VT, TV, NL.20. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 

 



1 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số ngành thư viện 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng 6 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
___________________________________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số ngành thư 

viện với những nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá thực trạng về chuyển đổi số và vấn đề thực thi bản quyền trong thư 

viện hiện nay; làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn tồn tại và 

nguyên nhân trong quá trình xử lý vấn đề bản quyền vào thực tiễn chuyển đổi số 

thư viện; đề xuất phương hướng, giải pháp để khắc phục các rào cản trong việc 

thực thi các quy định của pháp luật về quyền tác giả trong chuyển đổi số đối với 

từng loại hình thư viện đáp ứng mục tiêu chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng 

Kế hoạch đề ra.  

- Xây dựng nội dung Hội thảo đảm bảo khoa học, thiết thực, đánh giá đúng 

tình hình thực tế và đề ra các giải pháp thực hiện khả thi trong thời gian tới. 

- Các cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan quản lý, cán bộ, người làm 

công tác thư viện và những lĩnh vực liên quan viết tham luận, chuẩn bị các ý kiến 

trao đổi, thảo luận và đóng góp cho Hội thảo nghiêm túc, chất lượng.  

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung  

Hội thảo được tiến hành với những nội dung chính sau: 

- Chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, quy định pháp luật về quyền 

tác giả trong hoạt động thư viện; Những điểm mới của pháp luật về quyền tác giả 

trong Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ đối với hoạt động 

thư viện và những tác động của Luật đến Chuyển đổi số ngành thư viện; 

- Thực trạng thực thi quyền tác giả trong hoạt động thư viện nói chung, hoạt 

động chuyển đổi số nói riêng; Nhận diện cơ hội, thuận lợi, khó khăn, thách thức; 



2 

 

- Đề xuất các giải pháp khắc phục các rào cản trong việc thực thi quy định 

của pháp luật về quyền tác giả trong Chuyển đổi số thư viện; 

- Kinh nghiệm quốc tế trong việc thực thi quyền tác giả trong hoạt động thư viện. 

Số lượng tham luận (dự kiến): 25 - 30 tham luận 

2. Hình thức tổ chức 

Hội thảo được tổ chức theo hình thức trực tiếp. 

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Địa điểm tổ chức 

- Địa điểm tổ chức (dự kiến): Khách sạn Kim Liên, số 5-7 Đào Duy Anh, 

Đống Đa, Hà Nội. 

2. Thời gian tổ chức 

- Thời gian tổ chức (dự kiến): 01 ngày (Quý III/2023). 

3. Thành phần mời tham dự 

a) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cục Bản quyền tác giả, Vụ Khoa học 

Công nghệ và Môi trường, Vụ Đào tạo, Trung tâm Công nghệ thông tin, Thư viện 

Quốc gia Việt Nam, Trường Đại học Văn hóa Hà Nội, Trường Đại học Văn hóa 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

b) Các cơ quan đơn vị trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng 

Quốc hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Khoa học và Công nghệ (Cục Sở hữu 

trí tuệ), Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Xuất bản, In và Phát hành, Cục 

Chuyển đổi số quốc gia).  

c) Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao một 

số tỉnh/thành phố, lãnh đạo Hội Thư viện Việt Nam; đại diện một số cơ sở giáo 

dục đào tạo về thông tin thư viện, lãnh đạo thư viện công cộng cấp tỉnh/thành phố, 

thư viện công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội, thư viện chuyên ngành, thư 

viện đại học, thư viện trường học, thư viện lực lượng vũ trang.  

d) Một số nhà khoa học, chuyên gia về giáo dục đào tạo lĩnh vực công nghệ 

thông tin, thư viện, chuyển đổi số và sở hữu trí tuệ. 

e) Các phóng viên báo, đài ở trung ương và địa phương. 

Số lượng dự kiến: 200 đại biểu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Thư viện có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức Hội thảo, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị về nội 

dung, địa điểm, cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, văn phòng phẩm; lập danh sách 

khách mời, gửi giấy mời đại biểu; Xây dựng chương trình, báo cáo đề dẫn, biên 

tập, in Kỷ yếu Hội thảo; Trưng bày triển lãm mô hình và giải pháp công nghệ phục 

vụ chuyển đổi số; quay video, chụp ảnh lưu giữ tư liệu về hoạt động của Hội thảo, 

tổng hợp báo cáo lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức Hội thảo. 



3 

 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo 

Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính;  

3. Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Thư viện hướng dẫn thủ tục dự toán, thanh 

quyết toán theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số 

ngành thư viện. Đề nghị các đơn vị, tổ chức và các cá nhân liên quan căn cứ Kế 

hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ để Hội thảo đạt kết quả./. 



DANH SÁCH 

 Ban Tổ chức và Tổ Thư ký 

Hội thảo về bản quyền trong chuyển đổi số ngành thư viện 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 6 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

 

A. BAN TỔ CHỨC 

1. Bà Kiều Thúy Nga, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Trưởng ban; 

2. Bà Phạm Thị Kim Oanh - Phó Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả, 

Thành viên; 

3. Ông Nguyễn Xuân Dũng - Quyền Giám đốc Thư viện Quốc gia Việt Nam, 

Thành viên; 

4. Bà Nguyễn Thị Khánh Ly, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Thành viên; 

5. Ông Trần Nhật Linh, Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên;  

6. Bà Nguyễn Thị Kim Phượng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên; 

7. Ông Đặng Thế Tưởng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên. 

B. TỔ THƯ KÝ 

1. Bà Nguyễn Thị Khánh Ly, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Thành viên; 

2. Ông Đặng Thế Tưởng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Thành viên./. 

 

 

 

 




